
 
 

ГЛАВА  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
 

 
 

 
В соответствии с подпунктом «б» пункта 6 статьи 4.1 Федерального 

закона от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий  
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руко-
водствуясь Решениями по итогам заседания Президиума Координационного 
совета при Правительстве Российской Федерации по борьбе с распро-
странением новой коронавирусной инфекции на территории Российской 
Федерации 25.03.2020, постановлениями Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 24.01.2020 № 2, от 31.01.2020 
№ 3, от 02.03.2020 № 5, от 13.03.2020 № 6, от 18.03.2020 № 7, на основании 
предложений Главного государственного санитарного врача по Мурманской 
области от 16.03.2020, от 18.03.2020, от 23.03.2020 № 15, от 25.03.2020  
№ 17, постановлением Главного государственного санитарного врача  
по Мурманской области от 18.03.2020 № 1, постановлением Губернатора 
Мурманской области от 26.03.2020 № 60-ПГ «О внесении изменений  
в постановление Губернатора Мурманской области от 16.03.2020 № 47-ПГ»,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести изменения в постановление Главы ЗАТО г.Североморск  
от 16.03.2020 № 21 «О мерах по реализации на территории ЗАТО 
г.Североморск постановления Губернатора Мурманской области от 16.03.2020 
№ 47-ПГ «О мерах по противодействию распространению на территории 
Мурманской области новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)»: 

1.1. Изложив текст Постановления в новой редакции, согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Изложить приложение № 1 к постановлению в новой редакции 
согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Изложить приложение № 2 к постановлению в новой редакции, 
согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

        от 27.03.2020 г.                                                                 № 28 

О внесении изменений в постановление 
Главы ЗАТО г.Североморск от 16.03.2020  
№ 21 «О мерах по противодействию 
распространению на территории Мурманской 
области новой коронавирусной инфекции 
(2019-nCoV)» 



 
2. Признать утратившим силу постановление Главы ЗАТО г.Севе-

роморск от 25.03.2020 № 27 «О дополнительных мерах по противо-
действию распространению на территории Мурманской области новой 
коронавирусной инфекции (2019-nCoV)». 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.  
4. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
Глава ЗАТО г.Североморск              В.В. Евменьков 
 

 
 



 
Приложение № 1 
к постановлению Главы  
ЗАТО г.Североморск 
от 16.03.2020 № 21 

 
Постановление Главы ЗАТО г.Североморск 
от 16.03.2020 № 21 «О мерах по противодействию 
распространению на территории 
Мурманской области новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)» 
 

В соответствии с подпунктом «б» пункта 6 статьи 4.1 Федерального 
закона от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий  
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руко-
водствуясь Решениями по итогам заседания Президиума Координационного 
совета при Правительстве Российской Федерации по борьбе с распро-
странением новой коронавирусной инфекции на территории Российской 
Федерации 25.03.2020, постановлениями Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 24.01.2020 № 2, от 31.01.2020 
№ 3, от 02.03.2020 № 5, от 13.03.2020 № 6, от 18.03.2020 № 7, на основании 
предложений Главного государственного санитарного врача по Мурманской 
области от 16.03.2020, от 18.03.2020, от 23.03.2020 № 15, от 25.03.2020  
№ 17, постановлением Главного государственного санитарного врача  
по Мурманской области от 18.03.2020 № 1, постановлением Губернатора 
Мурманской области от 26.03.2020 № 60-ПГ «О внесении изменений  
в постановление Губернатора Мурманской области от 16.03.2020 № 47-ПГ»,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 
1. Создать оперативный штаб по реализации мер профилактики  

и контроля за распространением коронавирусной инфекции на территории 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск (далее – Оперативный 
штаб), к задачам которого отнести в том числе анализ ситуации, связанной 
с распространением коронавирусной инфекции, и представлением 
соответствующей информации в Межведомственный оперативный штаб, 
созданный распоряжением Губернатора Мурманской области от 31.01.2020 
№ 12-РГ (далее – Межведомственный оперативный штаб), ежедневно  
до 20.00. 

1.1. Утвердить Положение об оперативном штабе согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению и состав оперативного 
штаба согласно приложению № 2 к постановлению. 

2. Временно приостановить с 00.00 часов 27.03.2020 до особого 
указания: 

2.1. Проведение на территории ЗАТО г.Североморск досуговых, 
развлекательных, зрелищных, культурных, физкультурных, спортивных, 
выставочных, просветительских, рекламных и иных подобных меро-
приятий с очным присутствием граждан независимо от численности 
участников, а также оказание соответствующих услуг, в том числе  
в парках культуры и отдыха, торгово-развлекательных центрах, на аттрак-
ционах и в иных местах массового посещения граждан. 



2.2. Деятельность ночных клубов (дискотек) и иных аналогичных 
объектов, кинотеатров (кинозалов), детских игровых комнат и детских 
развлекательных центров, иных развлекательных и досуговых заведений. 

2.3. Деятельность всех спортивных объектов и сооружений, фитнес-
центров, аквапарков, бассейнов и других аналогичных объектов Мурманской 
области с массовым посещением людей вне зависимости от ведомственной 
принадлежности и организационно-правовой формы. 

2.4. Работу кружков и секций в организациях независимо от орга-
низационно-правовой формы и формы собственности, проведение иных 
досуговых мероприятий, а также работу учреждений библиотечной сети  
и учреждений культурно-досугового типа. 

2.5. Посещение гражданами зданий, строений, сооружений (помещений 
в них), предназначенных преимущественно для проведения мероприятий 
(оказания услуг), указанных в пунктах 2.1 - 2.4 настоящего постановления, 
в целях участия в соответствующем мероприятии (получении услуги),  
за исключением случаев, когда гражданин является работником организации, 
учреждения, предприятия, расположенных в соответствующем здании, 
строении, сооружении (помещении в них). 

3. Временно приостановить с 15.00 часов 27.03.2020 до особого 
указания: 

3.1. Предоставление государственных и муниципальных и иных 
услуг в помещениях муниципального бюджетного учреждения «Много-
функциональный центр предоставления государственных и муници-
пальных услуг в ЗАТО г.Североморск». 

3.2. Оказание стоматологических услуг, за исключением заболеваний 
и состояний, требующих оказания стоматологической помощи в экстренной 
или неотложной форме. 

3.3. Распространение печатных материалов посредством передачи  
из рук в руки. 

4. Гражданам Российской Федерации, прибывшим на территорию 
ЗАТО г.Североморск в случае, если с момента пересечения ими границы 
Российской Федерации прошло менее 14 календарных дней: 

4.1. Незамедлительно сообщать о своем возвращении в Российскую 
Федерацию, месте, датах пребывания на территориях иностранных 
государств, контактную информацию по номеру телефона (8152) 39-99-99. 

4.2. Обеспечить самоизоляцию на срок 14 дней со дня возвращения  
в Российскую Федерацию, осуществлять вызов медицинского работника 
медицинской организации по месту самоизоляции. 

4.3. При появлении признаков инфекционного заболевания (повы-
шенная температура тепа, кашель и др.) незамедлительно обращаться  
за медицинской помощью на дому с вызовом медицинского работника  
по месту нахождения без посещения медицинских организаций, в том числе 
посредством оставления обращения по номеру телефона (8152) 39-99-99. 

4.4. Соблюдать постановления и предписания Главного государст-
венного санитарного врача по Мурманской области, положений поста-
новлений Губернатора Мурманской области. 



5. Иностранным гражданам, лицам без гражданства, прибывшим  
на территорию ЗАТО г.Североморск в случае, если с момента пересечения 
ими границы Российской Федерации прошло менее 14 календарных дней: 

5.1. Незамедлительно сообщать о своем возвращении в Российскую 
Федерацию, месте, датах пребывания на территориях иностранных госу-
дарств, контактную информацию по номеру телефона (8152) 39-99-99. 

5.2. Обеспечить самоизоляцию на срок 14 дней со дня возвращения  
в Российскую Федерацию и прибытия на территорию Мурманской области, 
осуществлять вызов медицинского работника медицинской организации 
по месту самоизоляции. 

5.3. При появлении признаков инфекционного заболевания (повышенная 
температура тела, кашель и др.) незамедлительно обращаться за меди-
цинской помощью с вызовом медицинского работника по месту 
нахождения без посещения медицинских организаций, в том числе 
посредством оставления обращения по номеру телефона (8152) 39-99-99. 

5.4. Соблюдать постановления и предписания Главного государст-
венного санитарного врача по Мурманской области, положений 
постановлений Губернатора Мурманской области. 

6. Обязать граждан в возрасте старше 65 лет, а также граждан, 
имеющих заболевания, перечень которых определен Постановлением 
Губернатора Мурманской области, до 14.04.2020 соблюдать режим 
самоизоляции. Режим самоизоляции должен быть обеспечен по месту 
проживания указанных лиц либо в иных помещениях. 

Режим самоизоляции может не применяться к руководителям  
и сотрудникам предприятий, организаций, учреждений и органов власти, 
чье нахождение на рабочем месте является критически важным для обес-
печения их функционирования, к работникам здравоохранения, а также  
к гражданам, определенным решением Межведомственного оперативного 
штаба по обеспечению безопасности населения Мурманской области  
в связи с возможным распространением заболеваний коронавирусной 
инфекцией на территории Мурманской области, созданного распоряжением 
Губернатора Мурманской области от 31.01.2020 № 12-РГ (далее - 
Межведомственный оперативный штаб). 

7. Рекомендовать гражданам Российской Федерации, находящимся 
на территории ЗАТО г.Североморск: 

7.1. Воздержаться от поездок за пределы территории Мурманской 
области, ограничить перемещение несовершеннолетних граждан, законными 
представителями которых они являются, за пределы территорий насе-
ленных пунктов, являющихся местом их проживания. 

7.2. Воздержаться от посещения религиозных объектов. 
7.3. В случае посещения ранее иностранных государств, в которых 

зарегистрированы случаи заражения новой коронавирусной инфекции 
(2019-nCoV) (далее - коронавирусная инфекция), в том числе когда со дня 
пересечения границы Российской Федерации прошло более 14 кален-
дарных дней, при появлении признаков инфекционного заболевания 
(повышенная температура тела, кашель и др.) незамедлительно обращаться 
за медицинской помощью с вызовом медицинского работника по месту 



нахождения без посещения медицинских организаций, в том числе 
посредством оставления обращения по номеру телефона (815 2) 39-99-99. 

7.4. При возникновении обстоятельств, указанных в пункте 7.3 
настоящего постановления, обеспечить самоизоляцию до момента прохож-
дения медицинского осмотра и получения результатов исследования  
на наличие заражения коронавирусной инфекции в случае, если таковые 
будут проведены в отношении гражданина. 

8. Продлить до 00.00 06.04.2020 в общеобразовательных организациях, 
находящихся на территории Мурманской области, досрочные весенние 
школьные каникулы, обеспечив запрет нахождения несовершеннолетних 
граждан на территориях и в помещениях указанных организаций. 

9. Ввести с 00.00 06.04.2020 на территории ЗАТО г.Североморск  
до особого указания следующие режимы осуществления образовательной 
деятельности: 

9.1. Для образовательных организаций, реализующих дополнительные 
образовательные программы, - дистанционный режим или режим свободного 
посещения по решению руководителя образовательной организации. 

9.2. Для дошкольных образовательных организаций - режим свободного 
посещения по заявлению законных представителей несовершеннолетних 
детей. 

10. Рекомендовать работодателям, осуществляющим деятельность  
на территории ЗАТО г.Североморск, до особого указания: 

10.1. Воздержаться от направления работников в служебные коман-
дировки за пределы Мурманской области, применять дистанционный 
формат исполнения должностных обязанностей работников. 

10.2. Осуществлять мероприятия, направленные на выявление 
работников с признаками простудного заболевания (повышенная темпе-
ратура, кашель, и др.) и недопущения нахождения таких сотрудников  
на рабочих местах, незамедлительное направление сотрудников в меди-
цинские организации при выявлении симптомов, указанных в информа-
ционных материалах Управления Роспотребнадзора по Мурманской области. 

10.3. Ограничить проведение мероприятий, предусматривающих 
совместное присутствие участников, и активизировать внедрение дистан-
ционных способов проведения собраний, совещаний и иных подобных 
мероприятий с использованием сетей связей общего пользования. 

10.4. Оказывать содействие работникам, имеющим несовершеннолетних 
детей, по соблюдению запретов и ограничений, установленных настоящим 
постановлением. 

10.5. При поступлении запроса Управления Роспотребнадзора  
по Мурманской области незамедлительно представлять информацию о всех 
контактах работника, заболевшего коронавирусной инфекцией, в связи  
с исполнением им трудовых функций. 

10.6. При поступлении информации от Управления Роспотребнадзора 
по Мурманской области о заболевании работника коронавирусной 
инфекцией организовать проведение дезинфекции помещений, где находился 
указанный заболевший работник. 



10.7. Проводить среди работников информационно-разъяснительную 
работу по вопросу предотвращения и недопущения распространения 
коронавирусной инфекции. 

10.8. Исключить обязательное тестирование работников на предмет 
употребления алкоголя (за исключением предсменных и (или) пред-
рейсовых медицинских осмотров) с использованием анализаторов 
концентрации паров этанола в выдыхаемом воздухе (алкотестеров, 
алкометров). 

10.9. Принять локальные правовые акты, направленные на реализацию 
настоящего постановления. 

11. Запретить до особого указания юридическим лицам и индиви-
дуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в сфере 
организации спорта, отдыха и развлечений, включая занятия зимними 
видами спорта, использовать технические сооружения, обеспечивающие 
функционирование горнолыжных трасс. 

12. Запретить курение кальянов в ресторанах, кафе и иных анало-
гичных объектах. 

13. Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным предпри-
нимателям: 

13.1. Осуществляющим деятельность в сфере торговли - принять 
меры, направленные на пресечение нахождения групп несовершенно-
летних граждан на территориях торговых и (или) торгово-развлекательных 
центров, пребывание которых не связано с приобретением товаров и услуг, 
а также обеспечить размещение на территориях объектов торговли 
информации о мерах по профилактике распространения коронавирусной 
инфекции. 

13.2. Организациям, предоставляющим жилищно-коммунальные 
услуги, и организациям, предоставляющим услуги связи, обеспечить 
неприменение к гражданам, находящимся на самоизоляции, проходящим 
обследование и (или) лечение в медицинской организации в связи с 
подозрением на наличие коронавирусной инфекции либо ее выявлением, 
мер ответственности за несвоевременное исполнение указанными 
гражданами обязательств по оплате за жилое помещение, коммунальные 
услуги и услуги связи, а также обеспечить продолжение предоставления 
соответствующих услуг в указанный период. 

Наличие задолженности по внесению платы за жилое помещение  
и коммунальные услуги в указанный период не учитывается при принятии 
решения о предоставлении (при предоставлении) субсидий на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг.  

13.3. Регулярно проводить мероприятия по дезинфекции. 
14. Рекомендовать религиозным организациям, осуществляющим 

деятельность на территории ЗАТО г.Североморск, принять меры, направ-
ленные на соблюдение санитарно-эпидемиологических правил при прове-
дении религиозных обрядов, церемоний и иных культовых мероприятий,  
в том числе с использованием предметов культового назначения,  
в помещениях, зданиях, сооружениях и иных местах и объектах, специально 



предназначенных для богослужений, молитвенных и религиозных 
собраний, религиозного почитания. 

15. Администрации ЗАТО г.Североморск (далее – Администрация), 
структурным подразделениям Администрации с правами юридического 
лица (далее – структурные подразделения) с 00.00 17 марта 2020 года  
до особого указания: 

15.1. Обеспечить функционирование оперативного штаба по реализации 
мер профилактики и контроля за распространением коронавирусной 
инфекции на территории муниципальных образований Мурманской 
области, к задачам которых отнести в том числе анализ ситуации, 
связанной с распространением коронавирусной инфекции, и представление 
соответствующей информации в Межведомственный оперативный штаб 
ежедневно, до 20.00. 

15.2. Приостановить назначение проверок (за исключением органов, 
уполномоченных на проведение муниципального жилищного контроля),  
в отношении которых применяются положения Федерального закона  
от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индиви-
дуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля», а также проведение выездных 
плановых и внеплановых проверок, за исключением внеплановых проверок, 
основанием для которых является причинение вреда жизни, здоровью 
граждан, возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, проверок, результатом которых является выдача документов, 
имеющих разрешительный характер. 

15.3. Исключить направление лиц, замещающих муниципальные 
должности, должности муниципальной службы, и иных работников,  
а также работников подведомственных органам местного самоуправления 
организаций в служебные командировки за пределы Мурманской области, 
за исключений случаев, при которых направление таких лиц является 
критически важным для обеспечения функционирования органов местного 
самоуправления и подведомственных организаций. 

15.4. Установить специальный режим посещения, предусматривающий 
максимальное использование дистанционных средств при исполнении 
служебных (должностных) обязанностей, в том числе электронного 
документооборота, технических средств связи для обеспечения служебного 
взаимодействия, минимизацию доступа к рабочему месту лиц, не являю-
щихся сотрудниками указанных органов, приняв соответствующие локальные 
правовые акты. 

15.5. Проводить личные приемы граждан только в дистанционном 
режиме, разместив информацию об изменении формата проведения 
личного приема на информационных стендах, официальных сайтах,  
в средствах массовой информации. 

15.6. Обеспечить информирование населения о мерах по противо-
действию распространения на территории Мурманской области корона-
вирусной инфекции, в том числе о необходимости соблюдения требований 
и рекомендаций, указанных в настоящем постановлении. 



15.7. Оказывать в пределах компетенции содействие гражданам  
в выполнении требований и рекомендаций, указанных в настоящем 
постановлении. 

15.8. Обеспечить принятие локальных правовых актов, направленных  
на реализацию настоящего постановления. 

16. Директору муниципального бюджетного учреждения «Северо-
морский информационно-аналитический центр» Селивановой К.В.: 

16.1. Совместно с территориальным отделом Управления Роспот-
ребнадзора по Мурманской области в ЗАТО Североморск, ЗАТО 
Александровск, ЗАТО Островной, ЗАТО Заозерск (Шлейфер Е.М.), 
отделом по делам ГО и ЧС администрации ЗАТО г.Североморск  
(Боргомотов А.Г.) организовать постоянное информирование населения  
муниципального образования ЗАТО г.Североморск о возможных рисках  
и последствиях заражения коронавирусной инфекцией, о нецелесооб-
разности планирования выездов за пределы Российской Федерации,  
о необходимых действиях граждан при возвращении на территорию 
Российской Федерации, в том числе по соблюдению режима само-
изоляции, а также об иных значимых обстоятельствах в связи со сложив-
шейся ситуацией. 

16.2. Совместно с отделом по делам ГО и ЧС администрации ЗАТО 
г.Североморск (Боргомотов А.Г.) обеспечить информирование населения, 
исполнительных органов государственной власти и организаций о меро-
приятиях, предусмотренных протоколами заседаний муниципального 
оперативного штаба. 

17. Начальнику Управления образования администрации ЗАТО 
г.Североморск Гладских Ю.В.: 

17.1. Обеспечить контроль за реализацией пункта 3 настоящего 
постановления. 

17.2. Обеспечить с 06.04.2020 введение во всех образовательных 
организациях, указанных в пункте 9 постановления, режимов дистан-
ционного обучения, а также мониторинг работы учреждений в соот-
ветствующих режимах. 

17.3. Обеспечить с 06.04.2020 работу дежурных групп для учеников 
1 - 4 классов общеобразовательных организаций численностью не более  
12 обучающихся, обеспечив проведение мероприятий по дезинфекции 
помещений. 

17.4. Обеспечить контроль запрета по направлению организованных 
групп несовершеннолетних граждан для участия в мероприятиях за преде-
лами Мурманской области. 

17.5. Организовать проведение дополнительных дезинфицирующих 
мероприятий помещений общеобразовательных организаций. 

18. Управление культуры, спорта, молодежной политики и между-
народных связей администрации ЗАТО г.Североморск (Обухова О.Г.) 
совместно с отделом по работе с гражданами администрации ЗАТО 
г.Североморск (Карельская Е.А.) организовать доставку предметов 
первой необходимости (продуктов питания, лекарственных препаратов, 



медицинских изделий) одиноко проживающим лицам старше 65 лет, в том 
числе с привлечением общественных организаций. 

19. Директору муниципального бюджетного учреждения «Много-
функциональный центр предоставления государственных и муниципальных 
услуг в ЗАТО г.Североморск» Завадской Е.А. организовать проведение 
ежедневно дополнительных дезинфицирующих мероприятий помещений 
многофункционального центра. 

20. Рекомендовать Главному врачу Государственного областного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная районная больница 
ЗАТО г.Североморск» Сердюк В.И. обеспечить готовность учреждения  
и его структурных подразделений, осуществляющих медицинскую помощь 
стационарно и амбулаторно, к приему и оперативному оказанию меди-
цинской помощи больным с респираторными симптомами, отбор биоло-
гического материала для исследования на коронавирусную инфекцию,  
а также обеспечить возможность оформления листков нетрудоспособности 
без посещения медицинских организаций для лиц, посещавших терри-
тории, где зарегистрированы случаи коронавирусной инфекции, в том 
числе на пунктах пропуска через государственную границу Российской 
Федерации, а также для граждан, обязанных соблюдать режим 
самоизоляции. 

21. В связи с установлением специального режима посещения, 
предусматривающего максимальное использование дистанционных средств 
при исполнении служебных (должностных) обязанностей органами 
местного самоуправления, предусматривающему в том числе миними-
зацию доступа к рабочему месту лиц, не являющихся сотрудниками 
указанных органов, рекомендовать гражданам для получения муници-
пальных услуг, подачи заявлений, обращений, использовать дистанционную 
форму подачу посредством почтовой связи, информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет», а так же обращением в муниципальное 
бюджетное учреждение «Многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг в ЗАТО г.Североморск». 

22. Постановление вступает в силу со дня его подписания.  
23. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
Глава ЗАТО г.Североморск              В.В. Евменьков 
 
 



Приложение № 3 
к постановлению Главы  
ЗАТО г.Североморск 
от 27.03.2020 № 28 
 
«Приложение № 2 
к постановлению Главы  
ЗАТО г.Североморск 
от 16.03.2020 № 21 
 
 
 

СОСТАВ 
Оперативного штаба ЗАТО г.Североморск по реализации мер, направленных  

на противодействие распространению на территории ЗАТО г.Североморск 
новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) 

 

Руководитель оперативного штаба: 
 

Евменьков  
Владимир Васильевич 
 

- Глава ЗАТО г.Североморск. 

Заместители руководителя оперативного штаба: 
 

Федулов  
Андрей Юрьевич

- Первый заместитель Главы ЗАТО г.Североморск  

Шлейфер  
Евгений 
Михайлович 

- начальник Территориального отдела Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Мурманской 
области в ЗАТО Североморск, ЗАТО Александровск, ЗАТО 
Островной, ЗАТО Заозерск. 
 

Секретарь оперативного штаба: 
 

Боргомотов  
Алексей 
Григорьевич 
 

- начальник отдела по делам гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций администрации ЗАТО г.Североморск. 
 

Члены оперативного штаба: 
 

Прасов  
Олег Александрович 
 

- Управляющий делами администрации ЗАТО г.Североморск; 

Вешняков  
Сергей Юрьевич 

- начальник МО МВД России по ЗАТО г.Североморск  
и г.Островной; 

Дусканов  
Вадим Викторович 

- начальник Отдела вневедомственной охраны по ЗАТО 
г.Североморск – филиала федерального государственного 
казенного учреждения «Управление вневедомственной 
охраны войск национальной гвардии Российской федерации 
по Мурманской области»; 
                                                                                              

Федоров  
Виктор Викторович 
 

- начальник Отдела в г.Североморске УФСБ России  
по Мурманской области; 

Туник  
Валентин Павлович 
 

- начальник ФГКУ «СУ ФПС № 48 МЧС России»; 

Ухарев  
Константин 

- директор МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск»; 



Николаевич 
 

Гладских  
Юлия Владимировна 

- начальник Управления образования администрации ЗАТО 
г.Североморск; 
 

Олейник 
Андрей Вадимович 

- врио Председателя Комитета по развитию городского 
хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск; 
 

Дворцова  
Алевтина Ивановна 

- директор ООО «Фармация», депутат Совета депутатов ЗАТО 
г.Североморск (по согласованию); 
 

Козинский  
Игорь Владимирович 

- заместитель Председателя Советов депутатов ЗАТО  
г.Североморск (по согласованию); 
 

Костина  
Ольга Евгеньевна 

- заведующая отделом обеспечения санитарно-
эпидемиологического надзора в ЗАТО Североморск, ЗАТО 
Александровск, ЗАТО Видяево, ЗАТО Заозерск; 

 

Микляева  
Наталья Анатольевна 
 

- начальник отдела экономического развития администрации 
ЗАТО г.Североморск; 

Обухова  
Ольга Геннадиевна 

- начальник Управления культуры, спорта, молодежной 
политики и международных связей администрации ЗАТО 
г.Североморск; 
 

Сердюк  
Валентин Иванович 
 

- Главный врач ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск»; 

Суворова  
Наталья Анатольевна 

- начальник Североморской городской ветеринарной станции 
ГОБВУ «Мурманская областная станция по борьбе  
с болезнями животных»; 
 

Яцковский 
Станислав Васильевич 
 

- директор СМКУ «ЕДДС»; 

Каменев  
Александр Викторович 
 

директор МУП «Североморскводоканал»; 

Клапоцкая  
Анна Александровна 

и.о.Председателя Комитета имущественных отношений 
администрации ЗАТО г.Североморск.

 
 
 

___________________ 



 

Приложение № 2 
к постановлению Главы  
ЗАТО г.Североморск 
от 27.03.2020 № 28 
 
«Приложение № 1 
к постановлению Главы  
ЗАТО г.Североморск 
от 16.03.2020 № 21 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
об Оперативном штабе ЗАТО г.Североморск по реализации мер, направленных 

на противодействие распространению на территории ЗАТО г.Североморск 
новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) 

 

1. Оперативный штаб по реализации мер, направленных на проти-
водействие распространению на территории ЗАТО г.Североморск новой 
коронавирусной инфекции (2019- nCoV), образован в целях рассмотрения 
вопросов, связанных с предупреждением распространении коронавирусной 
инфекции (CОVID-19) на территории ЗАТО г.Североморск. 

2. Оперативный штаб в своей деятельности руководствуется санитарным 
законодательством Российской Федерации, решениями оперативных штабов 
и комиссий, созданных на уровне Правительства Российской Федерации, 
Мурманской области, Постановлениями Губернатора Мурманской области 
и иными правовыми актами в указанной сфере.  

3. Основными задачами Оперативного штаба являются: 
3.1. Рассмотрение проблем деятельности подведомственных и струк-

турных подразделений, связанных с распространением коронавирусной 
инфекции (СОVID-19). 

3.2. Выработка предложений по проведению мероприятий, направ-
ленных на предупреждение распространения коронавирусной инфекции 
(СОVID-19). 

3.3. Организация взаимодействия с органами и организациями, 
осуществляющими федеральный государственный санитарно-эпидемио-
логический надзор, органами исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации и органами местного самоуправления ЗАТО г.Североморск. 

4. Для решения задач, предусмотренных настоящим документом, 
Оперативный штаб вправе: 

4.1. Запрашивать и получать необходимую информацию у подве-
домственных подразделений (филиалов, организаций), а также у своих 
сотрудников. 

4.2. Направлять своих представителей для участия в мероприятиях, 
проводимых органами государственной власти и местного самоуправления 
по вопросам, касающимся задач Оперативного штаба. 

4.3. Привлекать к работе специалистов в соответствующих сферах 
деятельности. 



4.4. Организовывать взаимодействие с органами и организациями 
Роспотребнадзора, здравоохранения и другими федеральными органами 
исполнительной власти по компетенции; 

4.5. Для приема информации в круглосуточном режиме привлекать 
ответственного (назначенного) дежурного. 

4.6. Ежедневно представлять руководителю доклад о количестве 
заболевших новой коронавирусной инфекцией на территории ЗАТО 
г.Североморск и принимаемых мерах. 

5. Заседания Оперативного штаба проводит его руководитель  
или один из его заместителей. 

6. Руководитель Оперативного штаба: 
6.1. Организовывает координацию работы органов местного само-

управления (далее – ОМСУ), исполнительных органов государственной 
власти (далее – ИОГВ), а также подведомственных им учреждений, иных 
организаций по реализации мероприятий по недопущении распространения 
коронавирусной инфекции на территории муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск. 

6.2. Во взаимодействии с ИОГВ с привлечением при необходимости 
в установленном порядке правоохранительных, контрольно-надзорных 
органов обеспечивает контроль безусловного соблюдения запрета, уста-
новленного в пункте 2 настоящего постановления. 

6.3. При выявлении фактов проведения мероприятий в нарушение 
установленного запрета организовывать принятие в установленном 
порядке мер по привлечению к ответственности организаторов меро-
приятия, вплоть до уголовной ответственности. 

5.4. Обеспечивает на постоянной основе взаимодействие с региональным 
Межведомственным оперативным штабом по реализации мер профи-
лактики и контроля за распространением коронавирусной инфекции  
на территории муниципального образования ЗАТО г.Североморск. 

6. Решения Оперативного штаба оформляются протоколом, который 
подписывается председательствующим на заседании.» 

 

 
 
 

___________________ 


